

**Ofício nº 111.16.10.2024/SEMAS**

Ao Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº PE-010/2023 - DIVERSAS

Sra: Rita de Cassia Chagas Bezerra – SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO-CE.

EMAIL: licitação@altosanto.ce.gov.br

Ref. Solicitação de adesão a Ata de Registro de Preços nº PE-010/2023 - DIVERSAS, oriunda do processo de Pregão Eletrônico Nº PE-010/2023 - DIVERSAS.

Tendo em vista o disposto no Decreto Federal Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023, que regulamenta os art. 82 a art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, consulto a Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão a Ata de Registro de Preços Nº PE-010/2023 - DIVERSAS, oriunda do processo de Pregão Eletrônico Nº PE-010/2023 - DIVERSAS, realizado pelas SECRETARIAS REQUISITANTES: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

SECRETARIA DE SAÚDE;

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA;

SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGIAS E SANEAMENTO;

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES;

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E INTEGRAÇÃO SOCIAL;

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA;

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE;

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER.

**ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP:** SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO-CE, cujo objeto é a **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO (BEBEDOUROS, REFRIGERADORES, FREEZERS, GELADEIRAS E CONDICIONADORES DE AR), FOGÃO CONVENCIONAL, INDUSTRIAL, FORNO INDUSTRIAL E DEMAIS ELETRODOMÉSTICOS, AFIM DE ATENDER A SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO.**

**A referida adesão visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO (BEBEDOUROS, REFRIGERADORES, FREEZERS, GELADEIRAS E CONDICIONADORES DE AR), FOGÃO CONVENCIONAL, INDUSTRIAL, FORNO INDUSTRIAL E DEMAIS ELETRODOMÉSTICOS, AFIM DE ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS. DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.**

conforme especificações e quantidades a seguir:

**LOTE II - FREEZER/GELADEIRA 220V**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD
1	SERVIÇO CARGA DE GÁS R-134A FREEZER	SERVIÇO	36
2	SERVIÇO REPOSIÇÃO DO COMPRESSOR	SERVIÇO	46
3	SERVIÇO DE REPARO DA TUBULAÇÃO	SERVIÇO	46



**LOTE III - CONDICIONADOR DE AR SPLIT 9.000 A 12.000 BTUS 220V**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD
1	SERVIÇO DE MONTAGEM MECANICA PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL.	SERVIÇO	177
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM MECANICA PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL.	SERVIÇO	167
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA CONDENSADOR E EVAPORADOR PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, COMPREENDENDO LIMPEZA GERAL/HIGIENIZAÇÃO.	SERVIÇO	364
4	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R-410/ R22 PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER, CONTEMPLANDO A INSTALAÇÃO DE GÁS E A CORREÇÃO DA ORIGEM DO VAZAMENTO.	SERVIÇO	239
5	SERVIÇO DE TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR CONDENSADOR PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERVIÇO	102
6	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA ELETRONICA UNIVERSAL EVAPORADOR PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERVIÇO	132
7	SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR 25MF A 50MF PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERVIÇO	144

**LOTE IV - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ARES CONDICIONADOS 18.000 A 30.000 BTUS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD
1	SERVIÇO DE MONTAGEM MECANICA PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL.	SERVIÇO	103
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM MECANICA PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL.	SERVIÇO	101
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA CONDENSADOR E EVAPORADOR PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, COMPREENDENDO LIMPEZA GERAL/HIGIENIZAÇÃO.	SERVIÇO	110
4	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R-410/R22 PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A INSTALAÇÃO DE GÁS E A CORREÇÃO DA ORIGEM DO VAZAMENTO.	SERVIÇO	77
5	SERVIÇO DE TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR EVAPORADOR PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERVIÇO	65
6	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA ELETRONICA UNIVERSAL EVAPORADOR PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERVIÇO	70
7	SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR 25MF A 50MF PARA SPLIT DE 18.000 A	SERVIÇO	70

30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.		
---	--	--

**LOTE V - VENTILADOR 220V**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD
1	SERVIÇO MANUTENÇÃO E LIMPEZA	SERVIÇO	165
2	SERVIÇO REPOSIÇÃO DE PEÇAS VENTILADOR	SERVIÇO	115
3	SERVIÇO REBOBINAMENTO VENTILADOR	SERVIÇO	115
4	SERVIÇO RECUPERAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA	SERVIÇO	115

Solicito, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe ofício de autorização do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº PE-010/2023 - DIVERSAS, da SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO-CE, bem como:


- Edital assinado e paginado com todos seus anexos;
- Publicação inicial do Edital;
- Ata da Sessão;
- Documentos de Habilitação da empresa e propostas iniciais;
- Propostas Final da Empresa vencedora;
- Resultado de Julgamento de propostas;
- Adjudicação;
- Homologação;
- Ata de Registro de Preços;
- Todas as publicações trimestrais das atas de registro de preços, inclusive as mais recente, conforme art. 15 § 2º da lei 8.666/93;
- Arquivo em formato word da minuta do termo de contrato utilizado para futuras contratações.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail: [assistenciasocialcrateusce@gmail.com](mailto:assistenciasocialcrateusce@gmail.com)

Na oportunidade renovo a V. Ex. protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

**Crateús - Ce, 16 de Outubro de 2024.**

Documento assinado digitalmente  
 PATRICIANA MESQUITA BRAGA  
Data: 16/10/2024 11:00:03-0300  
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

**Patriciana Mesquita Braga**

Ordenadora De Despesas Da Secretaria Da Assistência Social do Município de Crateús.



Alto Santo, 16 de outubro de 2024.

Ilma Senhora

**PATRICIANA MESQUITA BRAGA**

Ordenado de despesas da Secretaria da Assistência Social do Município de Crateús-CE.

Em resposta ao Ofício nº **111.16.10.2024/SEMAS**, de 16 de outubro de 2024, encaminhada por Vossa Senhoria, vimos por meio deste, nos termos do Art. 22, § 1º do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, **AUTORIZAR** a utilização da Ata de Registro de Preços nº **2023.11.27.002**, resultante do Pregão Eletrônico nº **PE 010/2023-DIVERSAS**, cujo o objeto é: **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO (BEBEDOUROS, REFRIGERADORES, FREEZERS, GELADEIRAS E CONDICIONADORES DE AR), FOGÃO CONVENCIONAL, INDUSTRIAL, FORNO INDUSTRIAL E DEMAIS ELETRODOMÉSTICOS, AFIM DE ATENDER A TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO**, conforme itens constantes na planilha anexada a solicitação de adesão.

Ressaltando que as contratações decorrentes do referido Registro de Preços não poderão exceder aos quantitativos solicitados e, ainda a partir deste, fica sob responsabilidade do vencedor, manifestar interesse ou não quanto à contratação, devendo assim, o solicitante providenciar a devida consulta.

Segue, quantidades e valores solicitados:

**LOTE II - FREEZER/GELADEIRA 220V**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE.	VLR. UNI	VLR. TOTAL
01.	SERVIÇO CARGA DE GÁS R-134A FREEZER	SERV	36	R\$ 79,16	R\$ 2.849,76
02.	SERVIÇO REPOSIÇÃO DO COMPRESSOR	SERV	46	R\$ 370,00	R\$ 17.020,00
03.	SERVIÇO DE REPARO DA TUBULAÇÃO	SERV	46	R\$ 180,00	R\$ 8.280,00
<b>VALOR LOTE II</b>					<b>R\$ 28.149,76</b>

**LOTE III - CONDICIONADOR DE AR SPLIT 9.000 A 12.000 BTUS 220V**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE.	VLR. UNI	VLR. TOTAL
01.	SERVIÇO DE MONTAGEM MECANICA PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL.	SERV	177	R\$ 275,00	R\$ 48.675,00
02.	SERVIÇO DE DESMONTAGEM MECANICA PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL.	SERV	167	R\$ 60,00	R\$ 10.020,00
03.	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA CONDENSADOR E EVAPORADOR PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, COMPREENDENDO LIMPEZA GERAL/HIGIENIZAÇÃO.	SERV	364	R\$ 80,00	R\$ 29.120,00
04.	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R-410/ R22 PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER, CONTEMPLANDO A INSTALAÇÃO DE GÁS E A CORREÇÃO DA ORIGEM DO VAZAMENTO.	SERV	239	R\$ 120,00	R\$ 28.680,00
05.	SERVIÇO DE TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR CONDENSADOR PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERV	102	R\$ 120,00	R\$ 12.240,00



06.	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA ELETRONICA UNIVERSAL EVAPORADOR PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERV	132	R\$ 100,00	R\$ 13.200,00
07.	SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR 25MF A 50MF PARA SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERV	144	R\$ 40,00	R\$ 5.760,00
<b>VALOR LOTE III</b>					<b>R\$ 147.695,00</b>

**LOTE IV - CONDICIONADOR DE AR SPLIT 18.000 A 30.000 BTUS 220V**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE.	VLR. UNI	VLR. TOTAL
01.	SERVIÇO DE MONTAGEM MECANICA PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL.	SERV	103	R\$ 300,00	R\$ 30.900,00
02.	SERVIÇO DE DESMONTAGEM MECANICA PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL.	SERV	101	R\$ 60,00	R\$ 6.060,00
03.	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA CONDENSADOR E EVAPORADOR PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, COMPREENDENDO LIMPEZA GERAL/HIGIENIZAÇÃO.	SERV	110	R\$ 80,00	R\$ 8.800,00
04.	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R-410/R22 PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A INSTALAÇÃO DE GÁS E A CORREÇÃO DA ORIGEM DO VAZAMENTO.	SERV	77	R\$ 120,00	R\$ 9.240,00
05.	SERVIÇO DE TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR EVAPORADOR PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERV	65	R\$ 150,00	R\$ 9.750,00
06.	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA ELETRONICA UNIVERSAL EVAPORADOR PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERV	70	R\$ 100,00	R\$ 7.000,00
07.	SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR 25MF A 50MF PARA SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS INVERTER OU CONVENCIONAL, CONTEMPLANDO A RETIRADA DE PEÇA ESTRAGADA E MONTAGEM DA NOVA.	SERV	70	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00
<b>VALOR LOTE IV</b>					<b>R\$ 74.550,00</b>

**LOTE V - VENTILADOR 220V**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE.	VLR. UNI	VLR. TOTAL
01.	SERVIÇO MANUTENÇÃO E LIMPEZA	SERV	165	R\$ 40,00	R\$ 6.600,00
02.	SERVIÇO REPOSIÇÃO DE PEÇAS VENTILADOR	SERV	115	R\$ 70,00	R\$ 8.050,00
03.	SERVIÇO REBOBINAMENTO VENTILADOR	SERV	115	R\$ 100,00	R\$ 11.500,00
04.	SERVIÇO RECUPERAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA	SERV	115	R\$ 60,00	R\$ 6.900,00
<b>VALOR LOTE V</b>					<b>R\$ 33.050,00</b>

<b>VALOR TOTAL LOTE II, III, IV E V</b>					<b>R\$ 283.444,76</b>
---	--	--	--	--	-----------------------

Atenciosamente,

RITA DE CÁSSIA CHAGAS BEZERRA  
Secretária Municipal de Saúde  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO**